
SEXTA-fEirA, 27 dE mArço dE 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº Contrato: 15/2008
Partes: Secretaria de Estado de Governo e DPJ - Arquitetos 
Associados Ltda
Onde se Lê: Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento 
de recursos orçamentários para cobrir a execução do contrato 
no exercício 2009 para que sejam atendidas as necessidades do 
Centro Integrado de Governo - CIG
Leia-se: Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de 
recursos orçamentários para cobrir a execução do contrato no 
exercício 2009
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

PORTARIAS DE DIARIA E SUPRIMENTOS DE FUNDO
Portaria nº 095 de 23 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 1 ½  (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para a Ilha do Marajó, no período de 
28/03/2009 à 29/03/2009, para fazer cobertura do 
movimento PROJOVEM no município e fotos para o banco 
de imagens do governo.
Lucivaldo P. Sena da Silva - Mat. 57176542/2- 1 ½ (uma 
e meia) diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 096 de 25 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor LUCIVALDO PEDRO SENA DA 
SILVA, Mat. nº 57176542/2, cargo de Assessor de 
Comunicação I, Suprimento de fundos no valor de R$- 
200,00 (duzentos reais), para atender despesas na cobertura 
do movimento PROJOVEM no município e fotos para o banco 
de imagens do governo na região do Marajó, a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.33 (Passagem/locomoção)                          
R$- 200,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data da emissão da OB, após o recebimento, e a prestação 
de contas tem que ser feita até 10(dez) dias do término da 
aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 097 de 23 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo, 2 ½ (duas e meia) diárias pelo 
deslocamento para os municípios de Abaetetuba e Castanhal, 
para fazer cobertura do movimento PROJOVEM no município e 
fotos para o banco de imagens do governo.

Nome Matricula Período Diária Município

Lucivaldo Sena 57176542/2 26/03/2009 à 27/03/2009 1 Abaetetuba

Lucivaldo Sena 57176542/2 27/03/2009 à 28/03/2009 1 ½ Castanhal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 098 de 25 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder a servidora abaixo, 1 (uma) diária pelo 
deslocamento para os municípios de Abaetetuba e Castanhal, 
em função de agenda de mobilização das plenárias do 
PROJOVEM URBANO nos referidos municípios.

Nome Matricula Período Diária Município

Keyla Negrão 80845299/3 26/03/2009 ½ Abaetetuba

Keyla Negrão 80845299/3 27/03/2009 ½ Castanhal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

Portaria nº. 099 de 25 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Enilson Nonato da Silva, Mat. 
Nº. 80845067/2 cargo de Assessor de Comunicação 
II, Suprimento de fundos no valor de R$-1.500,00(mil e 
quinhentos reais), para atender as despesas com a divulgação 
da visita e agenda da Governadora, no município de Itaituba, a 
ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:
33.90.36 (Serviços-PF)                              R$- 1.000,00
Elemento de Despesa:
33.90.33 (Passagem/locomoção)             R$-    500,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Portaria nº. 100 de 25 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 6 ½ (seis e meia) diárias, pelo 
deslocamento para o município de Itaituba, nos dias 26/03/2009 
à 01/04/2009, para fazer divulgação da visita e agenda da 
Governadora no referido município.
Enilson Nonato da Silva          Mat. Nº 80845067/2  -          6 
½       diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 101 de 25 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder o Servidor Ronilson dos Santos Cordeiro, Mat. nº 
55587788/3, cargo de Secretário de Diretoria, Suprimento 
de fundos no valor de R$-1.500,00 ( mil e quinhentos reais), 
para atender despesas emergenciais desta Secretaria 
conforme abaixo descrito:
Elemento de Despesa: 
33.90.30 (consumo)
R$- 1.000,00
Elemento de Despesa:
33.90.39 (serviços P. J)
R$-    500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA
DIVERSAS PORTARIAS

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 095 DE 13 DE MARÇO DE 2009

NOME: ANTONIO ARTUR DA SILVA ALMEIDA
MATRíCULA: 86/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 18 (DEZOITO)
PERíODO: 17-02-2009 a 06-03-2009
LAUDO MÉDICO: 78570A/1

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 114 – DAF DE 25 DE MARÇO DE 2009

NOME: ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA
MATRíCULA: 3948/1
CARGO: MOTORISTA
LOCAL: MARABÁ/PA
PERíODO: 18.03 a 20.03.2009
Nº DE DIARIAS: 02 e ½ (DUAS E MEIA)
MOTIVO: A FIM DE TRANSPORTAR 02 (DOIS) APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 105 – DAF/GEPS, DE 16 DE MARÇO DE 2009
NOME: GUIDO TEIXEIRA MACHADO
MATRíCULA: 3085-2
CARGO: ADMINISTRADOR
PERíODO: 09-03-2009 a 07-04-2009
TRIÊNIO: 14-06-2005 a 14-06-2008

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 108 DE 17 DE MARÇO DE 2009

NOME: JOSÉ MARIA DE SOUZA ARAGÃO
MATRíCULA: 892/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
Nº DE DIAS: 21 (VINTE E UM)
PERíODO: 09-02 a 01-03-2009
LAUDO MÉDICO: 78651A/1

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0463 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008

NOME: PEDRO PAULO SOARES ROSA e GISELLE ALVES GUERRA
MATRíCULA: 54191180/3 e 57196992/1 RESPECTIVAMENTE
CARGO: DIRETOR e ASSISTENTE ADMINISTRATIVA 
RESPECTIVAMENTE
LOCAL: CURITIBA/PR e SÃO PAULO/SP
PERíODO: 08/12 a 13/12/2008 e 14/12 a 17/12/2008 
RESPECTIVAMENTE
Nº DE DIARIAS: 09 e ½ (NOVE E MEIA)
MOTIVO: A FIM DE PARTICIPAREM DO CURSO ¨COMO LICITAR 
E FISCALIZAR OS CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTíNUOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA¨ e PARA 
REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA A BEC (BOLSA ELETRÔNICA 
DE COMPRAS) RESPECTIVAMENTE.

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0398 DE 26 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/109392.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELIZARDO FABRíCIO LIMA LUCENA, Matr.n° 
57202610-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401.1, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 20/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0399 DE 26 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/109439.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUCILENE PAIVA DA COSTA, Matr.n° 57208949-1 do 
cargo de Técnico em Educação, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar de 03/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0400 DE 26 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/104558.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELAZIR DE CASTRO LINS, Matr.n° 5618487-1 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401.1, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
18/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0401 DE 26 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/89263.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, HERTZ DE SOUZA PONTES, Matr. n°. 57205844-1 do 
cargo de Auxiliar Operacional – Área Apoio, lotado na Fundação 


